Dalam membincangkan mengenai pemikiran tokoh, seseorang pengkaji tidak boleh mengabaikan faktor-faktor persekitaran yang mempengaruhi pemikiran seseorang tokoh. Justeru kajian memperlihatkan beberapa faktor yang mempengaruhi pemikiran tokoh yang dikaji.

### ***Latar Belakang Sosial Kehidupan Izz al-Din Ibn Abd Salam***

Izz al-Din Ibn Abd Salam menjalani kehidupan pada tahun 577H/1181M dan meninggal dunia pada tahun 660H/1261M. Hal ini bermakna umur beliau sekitar 83 tahun. Sepanjang hayatnya, beliau menjalani kehidupannya dalam dua buah negara iaitu Damsyik kemudian berpindah ke Mesir pada tahun 639H seterusnya wafat di sana pada tahun 660H. Diriwayatkan juga beliau pernah ke Baghdad bagi tujuan menuntut ilmu.

Maka bermula dinasti Mamluk atau Mamalik di Mesir. Bangsa Mamluk terdiri daripada banyak bangsa, dan dua yang dominan daripadanya terdiri daripada Turki dan Jarkash yang menguasai Mesir. Lihat Hamka (1977), *Sejarah Umat Islam*, h. 207; Wan Kamal Mujani (2012), "Sejarah Politik Mamluk (648H-922H-1250-1517M): Suatu pengamatan berdasarkan sumber primer dan sekunder," *International Journal of West Asian Studies*, Jil. 2, Bil. 10, h. 20-21; Sa'id 'Abd al-Fatah (1976), *al-'Asr al-Mamalik Fi Misr wa al-Sham*, Kaherah: Dar Nahdah al-'Arabiyyah, h. 5.

- Syed Mohd Jeffri Syed Jaafar, Saadan Man, Norhidayah Pauzi, Mohd Anuar Ramli dan Mohd Rosdi Hassan (2018), "An Analysis on the Basic Thought of al-Shatibi (d.790H) Regarding Bid'ah Theory through His Work al-'Itisam," *Afkar: Jurnal Akidah dan Pemikiran Islam*, Jil. 20, Bil. 159-194.
- Wan Kamal Mujani (2012), "Sejarah Politik Mamluk (648H-922H-1250-1517M): Suatu pengamatan berdasarkan sumber primer dan sekunder," *International Journal of West Asian Studies*, Jil. 2, Bil. 10, 17-45.